Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

ESTADO DE MINAS GERAIS

oJd

PROJETO DE LEI COMPELEMENTAR N° 12024

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE
CONSELHEIRO LAFAIETE A
CONCEDER ISENÇÃO DA TAXA DE
COLETA DE LIXO E DA
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO
DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA
OS IMÓVEIS EDIFICADOS NO
TRECHO DAS RUAS MARECHAL
FLORIANO PEIXOTO E DOUTOR
MOREIRA, ONDE ESTÁ SENDO
EXECUTADA GALERIA PARA
ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O povo do Município de Conselheiro Lafaiete, por seus representantes decretou:

Art. l - Fica o Município de Conselheiro Lafaiete autorizado a conceder isenção

da Taxa de Coleta de Lixo e da Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública

referente aos exercícios de 2024, 2025 e 2026 aos imóveis edificados nas ruas Marechal

Floriano Peixoto e Doutor Moreira diretamente impactados pela obra de construção de

galeria para escoamento de águas pluviais, objeto do Processo Licitatório no 048/2023.

Parágrafo Único: Serão considerados imóveis diretamente impactados aqueles

confrontantes com o tapume que delimita os limites da obra de construção da galeria

mencionada no caput deste artigo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 18 DE JUNHO DE 2024.

PEDRO ÉRIC0 DE ALMEIDA
Vereador

Cansar a I'km
ic

ipal  d
e C

onselh eiro L
afa

iete-1

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

Os residentes em imóveis edificados nas ruas Marechal Floriano Peixoto e

Doutor Moreira estão sendo fortemente prejudicados pela obra de construção de galeria

para escoamento de águas pluviais na localidade, como dificuldade de acesso a suas

casas, poeira excessiva, barulho, mal cheiro, sem contar problemas transitórios de

acesso a água, energia elétrica e telefonia, serviços de entrega, entre outros.

A presente proposta visa amenizar, minimamente, os problemas provocados pelo

Município de Conselheiro Lafaiete.

Consiste em uma singela medida de reconhecimento dos transtornos provocados

às famílias impactadas pela obra municipal.

Entendemos que a proposta não se trata de uma isenção fiscal, mas uma

compensação aos prejuízos provocados pelo Município as famílias atingidas por obra

pública.

Outrossim, o Município possui diversos exemplos de renuncia fiscal muito

menos meritórios que o proposto, como, por exemplo, a isenção de IPTU para empresas

instaladas no Distrito Industrial por 10 anos (Lei Complementar 150/2022), isenção

para imóveis tombados (Lei Complementar 2000/2023), além dos programas de

refinanciamento de dívidas que são frequentemente editados.

Assim, esperamos o apoio dos nobres pares desta Casa para sua aprovação, por

constituir medida de inegável interesse público.

SALA DAS SESSÕES, 18 DE JUNHO DE 2024.

PEDRO AN'ICO DE ALMEIDA
Vereador

ABAIXO ASSINADO

Os abaixo-assinados solicitam a isenção de Taxa de Coleta de Lixo e de Imposto sobre a Propriedade

Predial e Territorial Urbana - IPTU para os imóveis prejudicados pela construção de galeria para

escoamento de águas pluviais realizada pelo Município de Conselheiro Lafaiete nas ruas Marechal
Florjano Peixoto e Doutor Moreira.

Conselheiro Lafalete, junho/2024.

Nome  CPF Endereço

2.

4&  3of. 	66- 	00
. 	.j. eue

5. 	 J  O4

6
rJb

..

16Çffç  ,Pi  ,
i 70 # 7 &5 	J 1 'c ML
5/ô J.2

'$ç
8.

7J (( 	( 9. -
( 10.

• % Dt440 2 L 12.

13

P 14

- 	- 	8 ?t '-

6.

17.
12 66 - 	 t 18.

Ia  ex,12

6.9D
19.

28.

	 O92-O%-

22
 	1 ç
23

7?. mo,f2 	3 4.
o 5096 i ji

ABAIXO ASSINADO

Os abaixo-assinados solicitam a isenção de Taxa de Coleta de Lixo e de Imposto sobre a Propriedade

Predial e Territorial Urbana - IPTU para os imóveis prejudicados pela construção de galeria para

escoamento de águas pluviais realizada pelo Município de Conselheiro Lafaiete nas ruas Marechal

Floriano Peixoto e Doutor Moreira.

Conselheiro Lafaiete, junho/2024.

Nome CPF Endereço

( O 736./3 - 28

jLL IC 3
4

('?-J
rc~vwl c;,._ )9g
5.  / 	. -

.
6.

À,~ - o 	/10" 	-7 OC---

7.
P..

\R ier

10

i4 :: ,,1ce 5&5q,

14.

3,
15

16. •.,

17.

/h/JU ,.IU